Edição nº 002 - 05.01.2023	                                                     DIÁRIO OFICIAL DO RECIFE                                                                                            11

RESOLUÇÃO Nº 07/2023
A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE, no uso das atribuições que lhe são conferidas consoante Resolução
2.489/08, tendo em vista o disposto nas Leis nºs 17.286/2006 e 18.881/2021, além do contido no art. 85, XV e XVII, c.c. art. 60, IV, VI
e VII, do Regimento Interno, e ainda, atendendo à planilha, do Vereador Romerinho Jatobá,

R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar José Barbosa de Oliveira Neto, matrícula nº 104.352-8, do Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar Especial,
símbolo PLC-GIII, código 3.02, da Estrutura de Gabinete do Vereador Romerinho Jatobá.

Art. 2º Nomear Diego Oliveira Lima, no Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar Especial, símbolo PLC-GIII, código 3.02, da
Estrutura de Gabinete do Vereador Romerinho Jatobá.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros a partir de 01 de janeiro de 2023.
Sala das Comissões da Câmara Municipal do Recife, 04 de janeiro de 2023.

ROMERINHO JATOBÁ
Presidente

ERIBERTO RAFAEL
Primeiro Secretário

PORTARIA Nº 01/2023
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE, no uso de suas atribuições,

R E S O L V E:
Fazer retornar à Autarquia de Manutenção e Limpeza Urbana – EMLURB, a pedido, a servidora Maria Inez Fernandes Cezário da
Silva, matrícula nº 1.262-9 /EMLURB, que se encontrava cedida a Câmara Municipal do Recife, a contar de 30 de dezembro de 2022.
Presidência da Câmara Municipal do Recife, 04 de janeiro de 2023.

ROMERINHO JATOBÁ
Presidente

PORTARIA Nº 02/2023
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE, no uso de suas atribuições,

R E S O L V E:
Fazer retornar à Autarquia de Urbanização do Recife – URB, a pedido, o servidor Antônio Luiz de Oliveira Azevedo Filho, matrícula
nº 16.581-6/URB, que se encontrava cedido a Câmara Municipal do Recife, a contar de 1º de janeiro de 2023. Presidência da Câmara
Municipal do Recife, 04 de janeiro de 2023.

ROMERINHO JATOBÁ
Presidente

PORTARIA Nº 02/2023
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições,

R E S O L V E:
Lotar no gabinete do Vereador Felipe Alecrim a servidora Luciliane Marques Leitão, matrícula nº 15.872-0/PCR, a partir de 01 de
janeiro de 2023.
Departamento de Administração da Câmara Municipal do Recife, 04 de janeiro de 2023.

ARLIS GADELHA XAVIER
Diretor do Departamento de Administração

EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº28/2021
CONTRATANTES: CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE e NUTRICASH SERVIÇOS LTDA.
OBJETO: a prorrogação do prazo de vigência contratual.
PRAZO: mais 12 (doze) meses, tendo como termo inicial o dia 04/01/2023 e final 03/01/2024.
PREÇO: até R$1.448.717,59 (um milhão quatrocentos e quarenta e oito mil setecentos e dezessete reais e cinquenta e nove centavos
– VALOR GLOBAL.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01-01.01-2.001-3.3.90.39.
RECURSOS FINANCEIROS: Tesouro Municipal.

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 02/2021
CONTRATANTES: CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE e a empresa MAXIFROTA SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE FROTAS LTDA
OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência contratual.
PRAZO:12 (doze) meses, tendo como termo inicial o dia 04/01/2023 e final 03/01/2024.
PREÇO:R$ 1.607.187,96 (um milhão seiscentos e sete mil cento e oitenta e sete reais e noventa e seis centavos) – VALOR GLOBAL.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: nº 01-01.01-2.002-3.3.90.39 (Administração) e a de nº 01.01-2001-3.3.90.39 (Parlamentares).
RECURSOS FINANCEIROS: Tesouro Municipal.

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 05/2021
CONTRATANTES: CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE e a empresa GLOBAL OUTSOURCING DE IMPRESSÃO E GERENCIAMENTO
ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS LTDA - EPP
OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência contratual.
PRAZO: 12 (doze) meses, tendo como termo inicial dia 15/01/2023 e final 14/01/2024.
PREÇO: até R$2.199.999,03 (dois milhões, cento e noventa e nove mil novecentos e noventa e nove reais e três centavos) – VALOR
GLOBAL ESTIMADO.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: nº 01.01.2002-3.3.90.39.
RECURSOS FINANCEIROS: Tesouro Municipal.

ATA DA REUNIÃO DE POSSE DA COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE ELEITA PARA O BIÊNIO
2023/2024, REALIZADA NO DIA DOIS (02) DE JANEIRO DE DOIS MIL E VINTE E TRÊS (2023).
Aos dois dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e três, às dez horas, na Sala das Comissões da Câmara Municipal do Recife, situada
na Rua Princesa Isabel, nº 410 (quatrocentos e dez), no Bairro da Boa Vista, nesta Cidade do Recife, Capital do Estado de Pernambuco,
foi realizada a Reunião de Posse da Comissão Executiva desta Casa Legislativa, em conformidade com o §1º do artigo 39, do
Regimento Interno da Casa, contando com a presença dos vereadores ROMERINHO JATOBÁ, eleito para o cargo de Presidente; HÉLIO
GUABIRABA, eleito para o cargo de 1º Vice-Presidente; FELIPE ALECRIM, eleito para o cargo de 3º Vice-Presidente; ERIBERTO
RAFAEL, eleito para o cargo de 1º Secretário; FELIPE FRANCISMAR, eleito para o cargo de 2º Secretário; ZÉ NETO, eleito para o
cargo de 3º Secretário, bem como os vereadores ALMIR FERNANDO, eleito 1º suplente, e OSMAR RICARDO, eleito 2º suplente; todos
eleitos em reunião solene realizada no dia dezessete (17) de agosto de dois mil e vinte e dois (2022) para compor a Comissão Executiva
durante o segundo biênio da 18ª (décima oitava) Legislatura (biênio 2023/2024). A Presidência dos trabalhos coube ao Presidente eleito,
vereador ROMERINHO JATOBÁ, que conduziu a reunião. O Presidente deu por instalada a Comissão Executiva da Câmara Municipal
do Recife, procedendo à posse dos membros acima referidos, à exceção da Vereadora ANA LUCIA, eleita para o cargo de 2º Vice-
Presidente, que, por solicitação, tomará posse na próxima reunião da Comissão Executiva. Ao assumir o cargo de Presidente da
Comissão Executiva, o vereador ROMERINHO JATOBÁ agradeceu a presença de todos, dizendo-se honrado em permanecer à frente
do Legislativo Municipal. Nada mais havendo, o Senhor Presidente declarou encerrados os trabalhos e eu, Jaime Pessoa de Paiva Neto,
Secretário de Coordenação Geral da Câmara Municipal do Recife, lavrei a presente Ata, a qual, depois de lida e aprovada, vai assinada
por quem de direito. Sala das Comissões da Câmara Municipal do Recife, em 02 de janeiro de 2023.

PRESIDENTE		  VER. ROMERINHO JATOBÁ
PRIMEIRO VICE-PESIDENTE	 VER. HÉLIO GUABIRABA
TERCEIRO VICE-PRESIDENTE	 VER. FELIPE ALECRIM
PRIMEIRO SECRETÁRIO	 VER. ERIBERTO RAFAEL
SEGUNDO SECRETÁRIO	 VER. FELIPE FRANCISMAR
TERCEIRO SECRETÁRIO	 VER. ZÉ NETO
1º SUPLENTE		  VER. ALMIR FERNANDO
2º SUPLENTE		  VER. OSMAR RICARDO